
 

8 

BUPATI ROKAN HULU 
PROVINSI RIAU 

 

PERATURAN BUPATI ROKAN HULU 

NOMOR   35   TAHUN 2018 
 

TENTANG 

 
STANDARISASI BIAYA MUAT BONGKAR BARANG 

DALAM KABUPATEN ROKAN HULU 

 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI ROKAN HULU, 

 
Menimbang  :   a. bahwa dalam upaya untuk menciptakan Hubungan Kerja 

yang harmonis dan berkeadilan antara tenaga kerja muat 

bongkar dan Pemilik barang dalam hal kerja muat 
bongkar dalam wilayah Kebupaten Rokan Hulu, maka 

perlu ditetapkan standarisasi biaya muat bongkar barang 
dalam wilayah Kabupaten Rokan Hulu; 

 

                        b.  bahwa standarisasi biaya muat bongkar barang yang 
telah ditetapkan dengan Peraturan Bupati Rokan Hulu 

Nomor 13 Tahun 2009  sudah tidak sesuai lagi dengan 
perkembangan hukum dan perekonomian saat ini, 
sehingga perlu diganti; 

 
                        c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud huruf a, dan huruf b, perlu membentuk 

Peraturan Bupati tentang standarisasi biaya muat 
bongkar barang dalam Kabupaten Rokan Hulu.  

 
 
Mengingat  :  1.  Undang  -Undang Republik Indonesia Nomor 53 Tahun 

1999 tentang Pembentukan Kabupaten Pelalawan, 
Kabupaten Rokan Hulu, Kabupaten Rokan Hilir, 

Kabupaten Siak, Kabupaten Karimun, Kabupaten 
Kuantan Singingi dan Kota Batam (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 181, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3902) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 34 Tahun 

2008, tentang perubahan ketiga atas Undang-Undang 
Republik Indonesia Nomor 53 Tahun 1999 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 107, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4880); 

 



 

2. Undang-undang Republik Indonesia Nomor : 21  Tahun 
2000, tentang Serikat Pekerja/serikat Buruh ( Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2000, Nomor 131, 
Tambahan Lembaran Negara Repoblik Indonesia Nomor 
3989 ); 

 
3. Undang-undang Republik Indonesia Nomor : 13  Tahun 

2003 tentang Ketenagakerjaan ( Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003, Nomor 39, Tambahan 
Lembaran Negara Repoblik Indonesia Nomor 4729); 

4. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

5. Undang - Undang Republik Indonesia Nomor 23 Tahun 
2014 tentang  Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587); 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Undang-undang  Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua atas Undang-undang Nomor  23 tahun 
2014 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679);han Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5059); 

6. Peraturan Pemerintah  Republik Indonesia, Nomor :  8 
Tahun 2005 tentang Tata Kerja dan Susunan Organisasi 

Lembaga Kerja Sama Tripartit  ( Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005, Nomor 24, Tambahan 
Lembaran Negara Repoblik Indonesia Nomor 4482 ); 

Sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Republik Indonesia, Nomor 46 Tahun 2008 tentang 
Perubahan atas Peraturan Pemerintah Republik 

Indonesia Nomor 8 Tahun 2005 tentang Tata Kerja dan 
Susunan Organisasi Lemabaga Kerja Sama Tripartit ( 

Lemabaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4862 ). 

 
7. Peraturan Bersama Menteri Tenaga Kerja dan 

Transmigrasi dan Menteri Dalam Negeri Republik 
Indonesia Nomor: PER. 04 / MEN / II / 2010 dan Nomor: 
17 Tahun 2010 tentang Pembentukan dan Peningkatan 

Peran Lembaga Kerja Sama Tripartit Provinsi dan 
Kabupaten/Kota. 
 

8. Permendagri Nomor 80 tahun 2015 tentang Pembentukan     
produk Hukum Daerah; 

 
 
 

 



 

MEMUTUSKAN : 
 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI ROKAN HULU TENTANG 

STANDARISASI BIAYA MUAT BONGKAR BARANG 

DALAM KABUPATEN ROKAN HULU 
 

 
BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Bupati ini yang di maksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Rokan Hulu; 

2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Rokan Hulu; 
3. Bupati adalah Bupati Rokan Hulu; 
4. Standarisasi Biaya Muat Bongkar Barang adalah Standarisasi Biaya Muat 

Bongkar Barang yang berlaku di wilayah Kabupaten Rokan Hulu; 
 
 

 
BAB II 

BIAYA MUAT BONGKAR 
 

Pasal 2 

 
Bahwa biaya muat bongkar barang dalam Kabupaten Rokan Hulu 

ditetapkan sebagaimana tercantum dalam lampiran Peraturan Bupati ini. 
 

Pasal 3 

 
Biaya muat bongkar barang sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 (satu) 
adalah biaya terendah yang harus dipedomani oleh pemilik barang dan 

tenaga kerja bongkar muat melalui Serikat Pekerja / Buruh. 
 

Pasal 4 
 
Bahwa pemilik barang membayar biaya muat bongkar barang berdasarkan 

tarif standarisasi sesuai jenis barang yang di bongkar / muat oleh tenaga 
kerja melalui organisasi serikat Pekerja/ Serikat Buruh. 

 
 

Pasal 5 

 
Bahwa pemilik barang dan Tenaga Kerja muat bongkar melalui Serikat 
Pekerja / Serikat Buruh tidak boleh menaikkan harga dari biaya 

standarisasi biaya muat bongkar yang telah ditetapkan. 
 

 
Pasal 6 

 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, maka Peraturan Bupati 
Nomor 13 tahun 2009 tentang Standarisasi Biaya Muat Bongkar Barang 

Dalam Kabupaten Rokan Hulu di cabut dan di nyatakan tidak berlaku. 
 



 

 
BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 7 

 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  
 
Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penetapannya dalam Berita Daerah Kabupaten      
Rokan Hulu. 

 

 
 

Ditetapkan di Pasir Pengaraian 
pada tanggal    15   Maret 2018 

 

BUPATI ROKAN HULU, 
 

ttd 

             
 

S U K I M A N 
 
 

Diundangkan di Pasir Pengaraian 
pada tanggal    15   Maret 2018  

 
SEKRETARIS DAERAH  
KABUPATEN ROKAN HULU, 

 
 
     ttd 

 
D A M R I 

 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN ROKAN HULU TAHUN 2018 NOMOR 35  
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

LAMPIRAN :  PERATURAN BUPATI ROKAN HULU 
  NOMOR  :  35  TAHUN 2018 

  TANGGAL  :  15 MARET 2018 
 
STANDARISAI BIAYA MUAT BONGKAR 

 
 

NO NAMA BARANG SATUAN BERAT 
STANDAR BIAYA JUMLAH 

(Rp) (Rp) 

1 
Beras, Kacang, Gula dan Lain-
lain Per Kg 40   

2 Tepung Terigu, Gandum Per Kg 40   

3 Sabun, Garam Per Sak 400   

4 Minyak Makan Per Drum 12,000   

5 Telur Ayam Per Peti/Ikat 1,000   

6 Limun/Kecap Per Lusin 750   

7 Ikan Kaleng Per Karton 750   

8 Sepeda Motor Per Unit 25,000   

9 Air Accu Per Peti 1,000   

10 Air Deterjen 1 Deterjen 2,500   

11 Roti/Obat Nyamuk Per Dos 750   

12 Supermi Per Dos 400   

13 Mie/Mihun Per Karton 1,000   

14 Ajinomoto/Sasa Per Karton 750   

15 Sirup ABC/Sejenisnya Per Karton 750   

16 Aqua Besar/Kecil Per Karton 700   

17 Agua Galon Per 1 Galon 700   

18 Makanan Ringan/Snack Per Karton 750   

19 Korek Api Per Karton 750   

20 Tiger Bir Kaleng Per Karton 1,000   

21 Bir Hitam/Putih Per Karton 1,000   

22 Anggur Hitam Per Karton 1,000   

23 Baterai/Aki Besar Per Buh 800   

24 Jamu Gebo/Sejenisnya Plastik Per Lusin 1,000   

25 Plastik Per Bal 1,000   

26 Sandal Per Goni Besar 5,000   

27 Roundoup/Sejenisnya Per Karton 4,000   

28 Kulkas Per Buah 15,000   

29 TV Per Buah 10,000   

30 Rokok Per Karton 4,000   

31 Pupuk Per Kg 45   

32 Kain Per Bal 7,000   

33 Sayur Mayur Per Kg 30   

34 Rinso/Pepsodent/Shampo Per Karton 750   

35 The Coco/Bendera Per Karton 750   

36 Makanan Ayam/Ikan Per Kg 40   

37 Susu Per Karton 1,000   

38 Tepung Beras Per Karton 1,000   

39 Frutang/Sejenisnya Per Karton 750   

40 Parabola Per Buah 5,000   



 

41 VCD Per Buah 1,000   

42 Asbes Per Kodi 7,500   

43 Mesin Disel Per Unit 2,000   

44 Mesin Ginset Per Unit 10,000   

45 Oli Drum Per Drum 12,000   

46 Ban Mobil Colt Disel/L 300 Jenis Per Buah 5,000   

47 Ban Mobil Tronton Per Buah 10,000   

48 Per Perikat Per Buah/Ikat 5,000   

49 Karet Timbang Muat Per Kg 120   

50 Karet Bongkar Timbang Per Kg 100   

51 Muat Sawit/ Susun Per Kg 26   

52 Bongkar Sawit Per Kg 21   

53 Atap Seng Per Kodi 6,000   

54 Seng Plat Per Ikat 4,000   

55 Atap Genteng  Per Lembar 400   

56 Besi 8 ml-12 Ml Per Batang  500   

57 Besi 14 ml- 22 ml Per Batang  600   

58 Kaca Per Peti 15,000   

59 Paku Per Karton 750   

60 Cat Kaleng 20 Kg Per Galon 1,000   

61 Cat Kaleng Kecil Per Galon 500   

62 Gerobak Sorong Per Buah 2,000   

63 Keramik Per Karton 750   

64 Closet Per Buah 1,500   

65 Meja Biro Per Buah 5,000   

66 Meja 1/2 Biro Per Buah 3,000   

67 Sice Lengkap Per Set 8,000   

68 Lemari Kaca Per Buah 10,000   

69 Lemari Kayu Per Buah 10,000   

70 Semen Per Zak 1,500   

71 Batu Bara Per Buah 150   

72 Kayu Pecahan Muat Per Kubit 20,000   

73 Kayu Pecahan Bongkar Per Kubit 10,000   

74 Kerikil Muat Per Kubit 15,000   

75 Pasir Kerikir Bongkar Per Kubit 10,000   

76 Sepeda  Per Buah 2,000   

77 Elpiji Besar Per Buah 2,000   

78 Elpiji Kecil Per Buah 1,500   

79 Teh Botol Per Krat 750   

80 Spite Per Krat 750   

81 Cola-cola/Sejenisnya Per Krat 750   

82 Spite/Sejenisnya Per Krat 750   

83 Triplek Per Lembar 750   

84 Pintu Plastik Per Lembar 1,000   

85 Pintu Besi Per Lembar 2,000   

86 Minyak Bimoli Per Kotak 1,000   

87 Minyak Fortune Per Kotak 1,000   

88 Susu Tiga Sapi Per Kotak 1,000   



 

89 Kain Bal Kecil  Per Bal 5,000   

90 Kain Bal Besar  Per Bal 7,000   

91 Sandal Goni Kecil  Perkarung 3,000   

92 Tengki Air Kecil  Per Buah 5,000   

93 Tengki Air Besar  Per Buah 10,000   

94 Tengki Air Segi Empat  Per Buah 10,000   

95 Springbed Kecil  Per Buah 5,000   

96 Bibit Sawit Polibet Perbatang  Perbatang/PerBuah 2,500   

97 Bibit Sawit Baby Bat Perbatang  Perbatang/PerBuah 1,500   

98 Springbed Besar  Per buah 10.000   

99 Kompor Gas  Per buah 5.000   

100 Magicom  Per buah 2.000   

101 Tikar Plastik Kecil  Per Bal 1.000   

102 Tikar Plastik Besar  Per Bal 2.000   

103 Bongkar Sawit Dan Rruk  Per Mobil 20.000   

104 Besi – Bencong 6 - 8 ml 300   

105 Besi – Bencong 10 - 12 ml 500   

106 Besi – Bencong 14 - 16 ml 600   

107 Besi – Net 6 - 8 ml 400   

108 Besi – Net 14 - 16 ml 1.000   

109 Kawat Duri 1 Gulung 1.000   

 
 
 

 
BUPATI ROKAN HULU, 

 

ttd 
             

 
S U K I M A N 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 


